Распоряжение Администрации города №1250 от 05.05.2008 «О переименовании муниципального учреждения «Управление лесопаркового хозяйства» и об утверждении устава муниципального учреждения «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности» в новой редакции»

В соответствии со ст.52 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования городской округ город Сургут, распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города» (с изменениями от 20.11.2007 № 2505), от 11.03.2008 № 570 «О передаче некоторых полномочий высшим должностным лицам Администрации города», в целях приведения устава муниципального учреждения «Управление лесопаркового хозяйства» в соответствие с действующим законодательством:

1. Переименовать муниципальное учреждение «Управление лесопаркового хозяйства» в муниципальное учреждение «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности».

2. Утвердить устав муниципального учреждения «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности» в новой редакции (прилагается).

3. Установить оперативное подчинение (кураторство) муниципального учреждения «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности» за комитетом по природопользованию и экологии Администрации города.

4. Муниципальному учреждению «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности» (Ясаков Ю.Н.) зарегистрировать устав учреждения в Инспекции Федеральной налоговой службы России по городу Сургуту.

5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель главы Администрации города Р.И. Марков

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением

Администрации города

от ____________№ _____

«О переименовании муниципального

учреждения «Управление лесопаркового

хозяйства» и об утверждении устава

муниципального учреждения «Управление

лесопаркового хозяйства и экологической

безопасности» в новой редакции»

Заместитель главы

Администрации города

_____________________Р.И. Марков
	ПРИНЯТ

общим собранием трудового

коллектива муниципального

учреждения «Управление

лесопаркового хозяйства

и экологической безопасности»

Протокол

от _____________№ ______

УСТАВ

муниципального учреждения

«Управление лесопаркового хозяйства
и экологической безопасности»

г. Сургут

2008 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное учреждение «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности» (далее по тексту – Учреждение), создано на основании распоряжения Мэра города Сургута № 3675 от 25.12.2002 года. Прежнее наименование муниципального учреждения «Управление лесопаркового хозяйства».

1.2. Учредителем Учреждения является Администрация города Сургута (далее по тексту – Учредитель).

1.3. Координацию и регулирование деятельности Учреждения осуществляет комитет по природопользованию и экологии Администрации города (далее по тексту – Куратор).

1.4. Полное официальное наименование Учреждения: муниципальное учреждение «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности».

Сокращенное официальное наименование Учреждения: МУ «УЛПХ и ЭБ».

1.5. Место нахождения Учреждения: 628403, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, город Сургут, улица Маяковского, дом 15.

1.6. Фактический адрес Учреждения: 628403, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, город Сургут, улица Маяковского, дом 15.

 1.7. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципальными правовыми актами и настоящим Уставом.

2. ПРАВОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Учреждение является юридическим лицом (некоммерческой организацией), имеет закрепленное за ним на праве оперативного управления обособленное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

2.2. Учреждение осуществляет финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с плановыми показателями финансово-хозяйственной деятельности муниципальных организаций, имеет самостоятельный баланс и лицевой счет.

2.3. Учреждение вправе в установленном порядке открывать счета в органах федерального казначейства и финансовом органе Администрации города.

2.4. Учреждение имеет печать с полным наименованием Учреждения на русском языке. Учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, а также зарегистрированную в установленном порядке эмблему.

2.5. Учреждение имеет гражданские права, соответствующие целям деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, и несет связанные с этой деятельностью обязанности. Правоспособность Учреждения возникает с момента его государственной регистрации и прекращается в момент внесения записи о его исключении из единого государственного реестра юридических лиц.

2.6. Учреждение имеет право:

2.6.1. вносить предложения Учредителю и Куратору по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения;

2.6.2. заключать гражданско-правовые договоры (сделки) с другими учреждениями, предприятиями, организациями и физическими лицами для обеспечения собственных нужд, в пределах выделенных по смете денежных средств;

2.6.3. осуществлять функции заказчика при выполнении работ по осуществляемым видам деятельности;

2.6.4. распоряжаться полученным доходом от оказания предпринимательской и иной приносящей доход деятельности для достижения уставных целей и задач Учреждения в соответствии с действующим законодательством РФ;

2.6.5. приобретать или принимать безвозмездно любое имущество для собственных нужд в соответствии с уставными целями и задачами и по согласованию с Учредителем;

2.6.6. привлекать для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Уставом, дополнительные источники финансовых и материальных средств;

2.6.7. осуществлять иную деятельность, не запрещенную действующим законодательством и предусмотренную настоящим Уставом.

2.7. Учреждение обязано:

2.7.1. обеспечивать реализацию мероприятий по гражданской обороне, пожарной безопасности и охране труда в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

2.7.2. вести раздельный оперативный бухгалтерский и налоговый учет бюджетных средств и средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

2.7.3. вести статистическую, бухгалтерскую, налоговую и иную отчетность в порядке и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации действующими муниципальными нормативно-правовыми актами.

2.8. Учреждение несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ по своим обязательствам, в пределах находящихся в его распоряжении денежных средств. При их недостаточности, субсидиарную ответственность по его обязательствам несет Учредитель.

3. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Учреждение создано в целях организации благоустройства и озеленения территории городского округа, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа, создания, содержания и охраны зеленых насаждений общего пользования в городе, ведения экологического мониторинга в границах города Сургута, осуществления оперативного управления объектами сбора, вывоза, утилизации, обезвреживания и переработки отходов различного происхождения, сохранения памятников истории и культуры.
3.2. Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

3.2.1. участие в разработке и реализации программ в области охраны окружающей природной среды, в т.ч. лесопользования, обращения с отходами производства и потребления, экологического мониторинга;

3.2.2. участие в подготовке конкурсной документации на проведение конкурсов по выполнению работ, связанных с основной деятельностью;

3.2.3. организация проведения лесохозяйственных мероприятий по охране, защите и воспроизводству городских лесов;

3.2.4. участие в мероприятиях по проверке соблюдения установленных правовыми нормами правил использования, охраны, защиты и восстановления лесов физическими и юридическими лицами, оформление материалов по лесонарушениям, оформление актов натурного технического обследования на участки земель, занятые городскими лесами;

3.2.5. выдача разрешительных документов по лесопользованию, производство освидетельствования мест рубок в соответствии с действующим законодательством;

3.2.6. подготовка и предоставление документированной информации по городским лесам для ведения государственного лесного реестра;

3.2.7. создание необходимых условий для организации массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения;

3.2.8. участие в выполнении мероприятий по охране лесов от пожаров и защите их от вредителей и болезней;
3.2.9. участие в подготовке проектов договоров аренды лесных участков и проектов договоров купли-продажи лесных насаждений на участки земель, занятые городскими лесами;

3.2.10. участие в мероприятиях по осуществлению контроля за зелеными насаждениями в городе и их учета;

3.2.11. участие в организации планирования, финансирования, создания, содержания и охраны зеленых насаждений общего пользования в городе (в том числе создание парков, скверов, зеленых зон вдоль дорог и улиц);

3.2.12. участие в организации проектных, строительных, опытных и практических работ по созданию парков, скверов, зеленых зон вдоль дорог и улиц;
3.2.13. участие в согласовании разрешений на проведение земляных работ, контроле их проведения, участие в приемке земель после окончания работ (в том числе и после проведения рекультивации);

3.2.14. подготовка документов для оформления государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки, необходимые для выполнения уставных задач;

3.2.15. мониторинг фонового загрязнения атмосферы, водоемов, земель, а также источников загрязнения, расположенных в пределах городской черты, проведение контроля качества ГСМ на автозаправочных станциях города;

3.2.16. участие в организации воспитания, образования и просвещения населения, по вопросам входящим в компетенцию Учреждения;

3.2.17. обеспечение населения информацией о состоянии окружающей среды, по вопросам входящим в компетенцию Учреждения;
3.2.18. осуществление мероприятий по охране и сохранению памятников истории и культуры;

3.2.19. осуществление оперативного управления объектами сбора, вывоза, размещения, утилизации, обезвреживания и переработки отходов различного происхождения;
3.2.20. принятие мер по использованию наиболее эффективных и экологически безопасных способов утилизации и переработки отходов различного происхождения на территории городского округа;
3.2.21. другая не запрещенная законодательством Российской Федерации деятельность.

 3.3. Учреждение вправе оказывать платные услуги физическим и юридическим лицам и заниматься предпринимательской деятельностью, соответствующей целям его создания.
3.4. Предпринимательская и иная приносящая доход деятельность не может быть оказана взамен основной деятельности, финансируемой из средств бюджета.

3.5. Лицензируемые виды деятельности Учреждение вправе осуществлять с момента получения соответствующей лицензии.

4. ИМУЩЕСТВО УЧРЕЖДЕНИЯ

4.1. Имущество Учреждения является муниципальной собственностью и закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления Учредителем.

4.2. Учреждение владеет и пользуется закрепленным за ним имуществом на праве оперативного управления в соответствии с уставными целями деятельности, заданиями Учредителя, назначением имущества, муниципальными правовыми актами. Учредитель вправе изъять излишнее, не используемое, либо используемое не по назначению имущество, распорядиться им по своему усмотрению.

4.3. Учреждение не вправе отчуждать в какой бы то ни было форме, в том числе в виде вклада в уставной капитал (фонд) других организаций, сдавать в аренду и отдавать в залог закрепленное за ним на праве оперативного управления имущество и имущество, приобретенное за счет средств, выделенных ему из бюджета города.

4.4. Право оперативного управления имуществом прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, а также в случаях правомерного изъятия имущества у Учреждения по решению Учредителя.

4.5. Источником формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

4.5.1. бюджетные средства;
4.5.2.
имущество, переданное Учреждению Учредителем в оперативное управление;
4.5.3. добровольные взносы, пожертвования юридических или физических лиц;
4.5.4. средства целевых фондов, предназначенных для реализации программ развития Учреждения;
4.5.5.
средства и имущество, полученные от разрешенной Учредителем предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, осуществляемой Учреждением, а также иные источники, не запрещенные действующим законодательством Российской Федерации.

4.6. Распоряжение финансовыми средствами Учреждения осуществляет Директор Учреждения.

4.7. Контроль за использованием и сохранностью закрепленного за Учреждением имущества осуществляет Учредитель.

5. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

5.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и строится на принципах единоначалия.

5.2. Непосредственное управление Учреждением осуществляет директор Учреждения (далее - Директор), который назначается на должность Куратором, подотчетен ему и осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством РФ, муниципальными правовыми актами, настоящим Уставом
и заключенным с ним трудовым договором.

5.3. Директор осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения и имеет следующие права и обязанности:

5.3.1. действует без доверенности от имени Учреждения;

5.3.2. организует работу Учреждения;

5.3.3. несет всю полноту ответственности за деятельность Учреждения, в том числе за организацию бухгалтерского учета и соблюдение законодательства;

5.3.4.
представляет Учреждение во всех органах власти, организациях, предприятиях и других учреждениях различных форм собственности;

5.3.5. по согласованию с Куратором определяет структуру, утверждает штатное расписание, а также с учетом постановлений Администрации города определяет размеры и условия оплаты труда работников Учреждения;

5.3.6. определяет функциональные обязанности работников, утверждает должностные инструкции, осуществляет прием на работу, расстановку кадров и увольнение работников по основаниям, предусмотренным законодательством;

5.3.7. в соответствии с действующим законодательством заключает договоры, в том числе трудовые;

5.3.8. выдает доверенности;

5.3.9. открывает и закрывает лицевые счета в органах казначейства;

5.3.10. издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения.

6. ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ И КУРАТОРА
К полномочиям Учредителя относятся:
6.1.
определение приоритетных направлений деятельности Учреждения, принципов формирования и использования его имущества;

6.2. утверждение Устава Учреждения, изменений и дополнений к нему;

6.3. закрепление имущества за Учреждением на праве оперативного управления в установленном законом порядке;
6.4.
принятие решения о реорганизации, ликвидации Учреждения в установленном законом порядке, назначение ликвидационной комиссии.

К полномочиям Куратора относятся:
6.5. инициация создания, ликвидации и реорганизации Учреждения в соответствии с порядком, утвержденным решением Думы города, подготовка устава и изменений к нему;
6.6. дача Учредителю оценки эффективности деятельности Учреждения, оценки перспективы его дальнейшего развития, подготовка предложений по совершенствованию основных направлений развития;
6.7. осуществление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения, ревизии и проверки деятельности Учреждения производятся на основании решения Учредителя;
6.8. назначение и освобождение от должности Директора, заключение с ним трудового договора, утверждение его должностных инструкций, применение к нему мер поощрения, наложение дисциплинарных взысканий;
6.9. согласование приема на работу главного бухгалтера Учреждения;
6.10. согласование структуры и штатного расписания Учреждения;

6.11. осуществление проверки проекта бюджета Учреждения на предстоящий год;

6.12. утверждение сметы доходов и расходов бюджетных и внебюджетных средств;

6.13. приостановление предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Учреждения, если она идет вразрез основной;

6.14. осуществление иных функций, закрепленных в действующих нормативно-правовых актах.

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

В УСТАВ

7.1. Изменения и дополнения к Уставу утверждаются решением Учредителя и подлежат государственной регистрации.

7.2. Государственная регистрация изменений и дополнений к Уставу осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7.3. Изменения и дополнения к Уставу Учреждения вступают в силу с момента их государственной регистрации.

8. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ
10.1. Учреждение может быть реорганизовано в иную организацию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Порядок реорганизации устанавливается Учредителем.

10.2. Ликвидация Учреждения влечет его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

10.3. При ликвидации Учреждения, Учредитель назначает ликвидационную комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации Учреждения.

10.4. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество Учреждения передается его Учредителю.

10.5. При ликвидации или реорганизации Учреждения работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с действующим трудовым законодательством.